idoneos ministros futuros ratus, eorum hæresim propugnandam publice suscepit<sup>1</sup>, colnque ut viros sanctos, quos antea, cum putaret addictos Pontifici, ut hæreticos exagitaverat. Ludovicus itaque rogatus ut triremem instructam ad Michaelém, Ochannum et Bonamgratiam excipiendos mitteret, non defuit: qua læti occasione Michael cum sociis descivit ab Ecclesia, tacitamque fugam in Italiam cepessivit<sup>2</sup> mense Maio, Pisasque applicuit; ubi mox dies noctesque trivit, ut volumen pro concepta hæresi propugnanda conficeret, et schisma amplificaret. Titillatum spe atque illecebri corripienti antipapatus fugisse, postea increbuit<sup>3</sup>. Porro in illum Pontifex judicariam actionem instituit, et in locum jerusalem apostaticæ Bertrando e Torre cardinale Minoritarum Ordini subrogato, decretoriam tulit sententiam, quam Bertrando e Podieto episcopo Tusculano in Italia legato divulgandam transmisit<sup>4</sup>, in qua obicitur Michaeli, illum multa tum alibi tum Romæ in fidei orthodoxæ odium commendationemque hæreticorum effudisse, in jus vocatum accersitis variis fucis judicium declinasse, pios quoque et in Ecclesiam egregie affectos vexasse; participes vero nefariorum consiliorum promovisse: eumque ob patrata illa scelera contra Ecclesiæ majestatem justè vinculis mancipari potuisset, religiosi tamen cui præerat Ordinis honori parcitum, intentataque anathematis et exauctoramenti religione imperatum fuisse, ne sine Pontificia facultate pedem Avenione efferret. Deinde subdit:

64. « Postmodum vero præfatus Michael audita intrusione, quæ de quodam prædicti sui Ordinis per illum iniquitatis filium Ludovicum de Bavaria, Dei et ejusdem Ecclesiæ manifestum persecutorem et hestem, et de hæresi sententialiter condemnatum, patrata in Urbe prædicta dicitur, ad quam ipse Michael pro persona sua nequiter aspirasse dicitur, ac etiam aspirare; intellecto quoque, quod quædam armata galea, quam ipse sibi per dictum Ludovicum mitti procuraverat, sicut patronus ejusdem galeæ affirmavit postmodum, de Aquismortuis applicarat, prædictis inhibitione ac penis et sententiis in contemptum deductis, nocturno tempore latenter et furtive de civitate prædicta recessit: et associatis sibi quibusdam suæ iniquitatis complicitibus (inter quos erant duo nequam viri, videlicet Bonagratia de Ordine prædicto, qui suis excessibus et delictis exigentibus in eadem curia arrestatus ad sancta Dei Evangelia juraverat, se de ipsa curia minime sine nostra speciali licentia recessurum; et quidam Anglicus vocatus Guillelmus Okam Ordinis prælibati in quem ratione multarum opinionum errorum et hæreticarum, quas ipse scripserat et dogmatizaverat, pendebat in eadem curia iniqui-

<sup>1</sup> Nitel. Franc. c. 3. ad an. 1328. pag. 351. — <sup>2</sup> Ext. ex ibid. pag. 22. — <sup>3</sup> Ea demulio psp. an. Chr. 1322. num. 54. ex Nic. Min. pag. 4. etc.

<sup>1</sup> Ext. de re Lud. libel. apud Nic. Min. pag. 13. — <sup>2</sup> Nic. Min. pag. 28. — <sup>3</sup> Jo. tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 197. — <sup>4</sup> Ead. Ep. p. 3. pag. 188. reper. idem proc. in chart. perg. num. 214. Avin. arch. an. 1594 et demde Rom. translatus.

sitio, auctoritate nostra diu jam incœpta; et propter hoc erat, ne absque nostra licentia de curia memorata discederet, arrestatus) ad portum supradictum deveniens, seque reddens cum dictis complicibus fugitivum, primo quandam navem sen chocam, ac deinde galeam supradictam conscendit. Addit Pontifex se, illorum comperta fuga, episcopum Portuensem atque alios viros ad perugas revocandos misisse: qui spreta auctoritate Apostolica responderint, se ad Nicolaum papam ac Ludovicum ceptum iter prosecuturos: atque ideo testatur Joannes se perfidum ac schismaticum hominem supra Minoritatum præfectura deturbasse, illudque munus ex cardinalium consilio in Bertrandum e Turre episcopum card. Tusulanum contulisse: quem ad rebelles percellendos, et ejusdem religiosæ familiæ statum optime componendum summa auctoritate instruxit, utque eam provinciam susciperet, obiretque adhortatus est. « Dat. id. Junii, Pontific. nostri anno XII ».

65. Edixit præterea Pontifex archiepiscopis <sup>1</sup>, ut sententiam Pontificiam in Michaelem Cæsena-tem, Bonagratiam, Ochanum aliosque e Pontificia aula fugitivos, hæreseos et schismatis justa suspitione infames, atque anathemate defixos e cardinalium consilio vibratam solemnem ritu promulgarent, nefariosque homines in vincula conjicerent. Tum Robertum Siciliæ regem rogavit <sup>2</sup>, ut defendendæ Ecclesiæ studio Michaellem qua terra, qua mari insectaretur, et comprehendendum curaret: quo etiam argumento ad Conradum Spinulam regiæ Roberti classis præfectum scripsit <sup>3</sup>. Michael vero ad ineundam a Pontifice gratiam Philippi Galliarum regis auctoritatem adhibuit, ut sibi in Galliis muneris supremi apud Minoritas abundi facultatem concederet: cui Pontifex commissa ab illo scelera, ut antipapæ ac Ludovico adhesisset, quinque in se in Petri Sedem intrudere affectasset, rexit <sup>4</sup>; ex quibus justas in perditos homines iras conciperet. Quo accepto Philippus animum a Michaelle avertit <sup>5</sup>; pariterque regina, quæ antea flagitabat a Joanne, ne in Michaellem Pontificiam severitatem distringeret, de commissis ab eo sceleribus edocta rescripsit <sup>6</sup> Pontifici, nullum in Gallicia aula patrocinium Cæsena-tem, si ad eam confugeret, præstitum iri. Fuisse vero Michaellem hoc anno Parisiis damnatum in Minoritarum comitiis, refert Pegna <sup>7</sup>. Cæterum alios etiam reges Eduardum <sup>8</sup> Angliæ reginamque Isabellam, Alfonsum Aragonum, Jacobum <sup>9</sup> Balearium, Philippum principem, ac Toletanum archiepiscopum de justa in Michaellem lata sententia certiores fecit.

66. At Cæsenas flagitio claritatem adipisci

meditatus, a Pontificia sententia ad Ecclesiam Catholicam provocavit <sup>1</sup> xvii Septembris. Sed ad quam Ecclesiam provocavit? Non ad eam utique, cui præerat Christi vicarius, sed novam hæreticorum collivium, ejus condendæ princeps extiterat. Præterea hæresiarcha novus librum <sup>2</sup> ad impietatem propagandam edidit, in quo variis argutiis decretum fidei, *Cum inter nonnullos*, oppugnavit; ipsamque sanctionem, quia fides orthodoxa adversus novatores asserta est, proscindere maledictis non perhorruit, vocans « hæreticalem, detestabilem, religionis et fidei destructivam ». Tanta hominis impij fuit insania, cum tamen in eadem sanctione nil aliud contineatur, quam Christum et Apostolos jusle rebus necessariis ad vitam usos. Alias quoque duas Constitutiones, *Ad conditorem*, et *Quia quorundam*, confutare aggressus, in iis etiam, quæ nullatenus spectant ad fidem, plurimum hæreseon calumniam Pontifici aspersit. Ejusmodi autem librum Ludovicus Bavarus, a Michaelle in breviorum formulam redigi voluit: et hunc posteriorem libellum <sup>3</sup>, in quo Cæsenas hæresiarcha novem errores contra tres memoratas Constitutiones orthodoxæ fidei assertori Pontifici impingit, una cum sententia <sup>4</sup>, quam ipse Romæ xviii Aprilis tulerat in Pontificem, ostiis Pisanae Ecclesiæ affigi jussit xii Decembris: quibus nefariis libris Ochanus et Bonagratia sua nomina apposuere. Quinetiam Commentarium alium composuit Michael <sup>5</sup>, in quo vertit in questionem, an Pontifex sine Concilii sententia tenendus foret hæreticus: quippe Catholici sentiebant non posse, neque ad Ludovicum ob Cæsareos apices dammandi Pontificis sententia hæreseos munus spectare; tenendumque sine Concilio hæreticum conclusit.

67. In Michaellem Cæsena-tem et assecclas sententia Pontificis, qui tamen optime sentit de Minoritis. — Fretus deceptusque hujus hæresiarchæ nequitia Ludovicus Pisis xii Decembris, ut refert Joannes Villanus <sup>6</sup> maximos sequacium suorum cœtus habuit, in quibus Michael ampullata oratione plurimum hæreseon calumnias effudit in Pontificem: cumque maledicendi finem fecisset, mox Bavarus in Joannem veluti hæreticum pronuntiavit sententiam, et Pontificatu ipsum deturbare ausus est. Addit Villanus Pontificem eodem mense recurrentibus Quatuor Temporum jejuniis Avinione in cardinalium et præsulum senatu edicta in Ludovicum veluti hæreticum et persecutorem Ecclesiæ promulgasse, atque ob hæc scelera eum Cæsarea, ducali, aliave dignitate exactorasse, ac fidei censoribus dedisse partes, ut in ipsum et fautores legum severitatem distringerent. Quæ quidem sententia xiii Joannis Pontificatus anno consignata in Charta pergamena exa-

<sup>1</sup> Tom. vi, p. 3. Ep. secr. pag. 123, 124. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 238. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 222. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 197. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cxviii et cc. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 198 et 201. — <sup>7</sup> Pegna. in Aymer. Direct. Inquis. p. 2. com. 40. in q. xv. — <sup>8</sup> Tom. vi, p. 1. Ep. secr. pag. 239. — <sup>9</sup> Ibid. pag. 238.

<sup>1</sup> Ext. ejus appellatio translata Rom. ex Arc. Aven. sig. num. 251. Ext. etiam apud Sur. Min. Ms. bibl. Vat. sign. num. 1008. pag. 29. — <sup>2</sup> Ext. apud eund. Sic. ib. ad par. 75. — <sup>3</sup> Ext. ib. pag. 75. — <sup>4</sup> Ext. ib. pag. 85. — <sup>5</sup> Ext. ib. pag. 82. — <sup>6</sup> Jo. Vill. l. x. c. 115.

rata reperta <sup>1</sup> est in Avinionensis palatii Archivio gerente legationem Avinionensem Octavio card. Aquaviva.

Districta etiam in apostate Cæsénatis sequaces severitas: extant quidem eo argumento data ad præsidem patrimonii beati Petri litteræ, quibus ei præcepit <sup>2</sup>, ut in Minoritas, qui Michaeli e Cæsena adhaerebant, legibus ageret; tum etiam ad Joannem patriarcham Alexandrinum et Petrum archiepiscopum Cæsaraugustanum, ut Arnaldum Canelli et Petrum Fibla pseudominoritas, qui plures in Romanam Ecclesiam blasphemias effuderant, ac per totam Italiam tanquam ministri diaboli fœdos errores disseminarant, seque in Aragoniam ad eam inficiendam confulerant, in custodiam traderent <sup>3</sup>. Infecti fuere præ ceteris Michaelis partibus Saonenses <sup>4</sup> Minoritæ, e quibus tamen nonnulli oculos ad veritatis lucem extulere: alii in pertinacia obfirmati omnibus privilegiis Apostolica sententia exuti sunt, habendamque concionum et sacrarum confessionum excipiendarum munere interdicti. Denique anno extremo scilicet X kal. Januarias Michaeli horrenda multa adversus Ecclesiam molientem, quem gehennæ filium vocat, pœnis gravioribus devinxit. Agit de Michaeli, qui in hæresiarcham evasit, Aymericus <sup>5</sup> in Directorio Inquisitionis, cujus hæreses recenset.

68. Ex infelici Michaelis Cæsénatis, Petri Corbariæ antipapæ, Ochami, Bonagratie aliorumque lapsu, jactatisque adversus Pontificias Constitutiones vocibus, plures Franciscano Ordini infensus Pontificem exasperasse in Minoritas, testatur S. Antonius <sup>6</sup>: sed regum principumque precibus ad pristinum amorem facile revocatum, cum plures viri sanctitatis laude insignes in eo Ordine versarentur, neve solum pœnis insontes irretirentur. Præterea ascitos jam antea in cardinalium numerum duos Minoritas Bertrandum e Turre et Vitalem e Furno magna contentione eundem Ordinem defendisse: « Assumpti, inquit, ad cardinalatus præcellentiam duo fratres Aquitonici, viri utique litterati et suæ religionis Minorum ferventissimi zelatores, frater videlicet Vitalis de Furno, et frater Bertrandus de Turre canum latrantium contra ordinem clamoribus in facie Ecclesiæ respondent. Vivebat etiam tunc dominus infans Aragoniæ patriarcha Alexandrinus, qui ex magna devotione ad Ordinem deferrebat habitum Minorum occultatum, qui juvabat fratrum causam. Parum ante istam tribulationem præcesserat canonizatio B. Ludovici episcopi Tolosani, qui in facie Ecclesiæ crebra miraculorum conrusatione refulgebat. Quis ad dilectionem Ordinis fortius efferebat quam rex Siciliae Robertus Ludovici sancti frater, et domina regina San-

ctia uxor ejus; quæ pro defensione Ordinis personam et potentiam suam obtulit, eam exponere parata, et pro stabilitate Ordinis et regulæ parata immolari? Multi quoque reges ac principes Ordinem in tanta tribulatione positum adjuvabant in curia, rex Franciæ, rex Castellæ, rex Aragoniæ, rex Cyprî, rex Majoricarum ». Et infra: « Magna pars dictorum regum et principum scripsit pro excusatione et conservatione religionis ipsius cordialissime domino papæ; et magni magistri et famosi tunc erant. Et hoc divino instinctu dominus papa malitiam invidorum susurrantium et solemnitatem et innocentiam religionis perpendens flexus ad eam, tum ex compassione tum afflictione litteras multum consolatorias et favorabiles misit Parisiis capitulo generali, et ad amorem pristinum est reductus ».

Et quidem Pontificem, exceptis nonnullis pseudominoritis hæreticis, schismaticis et apostatis, de reliquo sacro Ordine optime sensisse, Albertus Callensis in Piceno, Antonius Sagonensis in Corsica, Nicolaus Ajacensis in Armenia, Rodulfus Dunensis in Hibernia, Joannes Senogalliensis et Matthæus Balneoregiensis creati ex eodem Ordine hoc anno episcopi demonstrant <sup>1</sup>. In litteris certe scriptis ad Francorum reginam, sacram illam familiam Pontificiæ clementiæ commendantem, hæc respondit: « Quia in eadem littera recommendationem Ordinis adjecit regia celsitudo, precesque fudit, ut pacem in dicto Ordine ponere curarem; ad hoc, ut alias respondimus, respondemus quod personas dignas honoris pariter et favoris tenemus indubie in Ordine multas esse, quas cum earum probitatis obtentu, tum etiam partium regiarum intuitu proponimus et intendimus propensius habere commendatas: nec excessus olim rectoris (nimirum Michaelis Cæsénatis) sequaciumque suorum, adhuc et plurium aliorum si cum eis concurrerent, a dilectione nos dicti retraherent Ordini, nec contra illum turbare non poterunt, Domino cedente; cum non deceat alium ex alterius odio prægravari pœnaque suos actores tenere debeat, nec sit ad alios extendenda. Pro pace autem dicti Ordinis nos sicut unus de prædecessoribus nostris utiliter credimus laborasse: et si fratres vellent agnoscere quanto periculo dictus Ordo subiacebat tempore, quo assumpti ad statum hujusmodi fuimus, credimus quod nequaquam in dubium revocarent, quod ex quo cœpit ipsorum Ordo, nullus efficacius quas nos pro statu eorum pacifico laboravit: nec adhuc recusam laborem, imo parati sumus prompte assumere quoties opus erit ». Ex his refellas Franciscanæ Nitelæ auctorem et alios, qui Joannem ut Minoritarum adversarium traducunt, qui suorum potius culpam fateri ingenue debuissent, si ad eos coercendos Joannes adactus sit, uti his verbis profitemur:

<sup>1</sup> An. 1294, consignat, num. 186. — <sup>2</sup> Tam, VII, p. 1, Ep. ser. pag. 41. — <sup>3</sup> Ibid, pag. 169. — <sup>4</sup> Ibid, pag. 78. — <sup>5</sup> An. Dir. Inquis. 2, p. q. IX, et Peg. com. 37. — <sup>6</sup> Ant. III, p. tit. XXIV, c. 9, § 15.

<sup>1</sup> Luc, Wad. in Annal. Minor. hoc an. num. 23.

« Sed quia stultorum infinitus est numerus, nec dubium quin in eodem sint multi fatui, et qui non ponderant quæ loquuntur; ipsos superiores eorum deberent corrigere, alias oportebit, quod ab aliis, non absque aliqua nota Ordinis, corrigantur; sicut et jam multi linguas suas ad talia laxaverunt, propter quæ oportuit velut de hæresi et schismate valde suspectos inquisitores hæreticæ pravitatis et ordinarios extendere manus suas ».

69. *Caroli Francorum regis obitus, cui succedit Philippus nepos.* — Hoc anno 1 kal. Februarii Carolus Francorum rex e vivis excessit, atque in S. Dionysii templo sepulture mandatus est, nullo relicto sceptri herede, haud magnarum virtutum princeps: et licet ingentia agitarit consilia, nullum tamen in opus perduxit. Exaruit in eo Philippi Pulchri stirps regia, quæ cum magna effloresceret gloria, brevissimo temporis intervallo extinctis quatuor regibus deficit. Impletum tum episcopi Moriaensis oraculum, cum Bonifacium VIII Philippi Pulchri factione captum audivit, illum ac filios perituros misere, nec posteris sceptrum transmissuros. Cavendum itaque summopere, ne reges jure vel injuria Christi vicarium lædant.

Accepto de Caroli IV regis obiitu nuntio Pontifex mœrentes Gallorum principes 2 Ludovicum Boiorum comitem, Robertum Atrebatensem, atque alios, sed præcipue Joannam reginam e mariti sui morte dolore confectam solari studuit, humanarumque rerum, ut ad divina illam erigeret, inconstantiam exposuit 3, cum ab evolutis annis quindecim reges quinque, Philippus Pulcher, Ludovicus Hutinus, Joannes, Philippus Longus, Carolus IV, Francorum et Navarræ sceptra tenuissent.

« Joannes reginæ Franciæ et Navarræ.

« Infesti rumoris assertio ad nostrum pervenit auditum, quod nobis charissimum filium, tibi charissima in Christo filia virum amantissimum, mors immatura subtraxerat ». Et infra: « Desiderantes itaque ut tui doloris aculeos temperes, et præscindas rationabili consideratione dolores, tuæ mentis obtutibus exponenda duximus quæ sequuntur. In primis quod, ut acerbitatem mortis ejus temperaret æqualitas, mortis tributum cunctis hominibus est indictum, a quo non excipit eminentia generis seu cujusvis dignitatis, a cujus solutione sapientia seu potentia non eximit, nullumque contra illud divitiæ muniverunt; nec ad remissionem statuti prædicti observantiæ ætatis miseratio provocat, seu sexus invitat fragilitas, sicut in libro experientiæ hæc leguntur aperte. Et ne super hoc ad antiquorum recurram exempla, hæc in regno Francorum inelyto possunt quasi presentia intueri, in quo quidem à xv annis citra quinque præfuisse reges legimus, et eorum quemlibet tributum hujusmodi persolvisse.

« Secundo quam brevis et misera sit hæc vita caduca, ad quod inducimur dicto beati Job sic dicentis: *Homo natus de muliere, brevi viveas tempore, repletur multis miseriis: qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet.* Quid enim est aliud præsens vita? Profecto ut verbis utamur B. Jacobi, non est aliud nisi *vapor ad modicum parens.* Quid enim est aliud hæc vita, nisi cursus quidam ad mortem, in quo quidem nec momentum licet quiescere, nec a cursu cessare? Hæc utique, filia prædicta, si meditationis attentæ censura recenseas, humanitatis conditione pensata, quod ferre in præsentem moleste nimis nosceris, æquanimiter supportabis ». Addit ad permulcendum ejus dolorem, ut rex omnibus sacramentis Ecclesiasticis rite procuratus, reguique negotiis compositis, concepta de æternæ felicitatis spe firmissima animam pie efflarit. Tum illi Apostolicam benevolentiam, ad quam in adversis rebus confugiat, pollicetur; concluditque hisce verbis: « Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecum, quæ tibi patientiam in adversitatibus tribuat, et misericorditer consolationem infundat. Amen. Dat. Avin. X kal. Martii, anno xii ».

Relicta a Carolo viro prægnans fuerat regina Joanna, gravisque exorta controversia, quis regii uteri custos, reginæque procurator foret. Eduardus, missis Parisios oratoribus, ad id munus enitebatur, contendebatque 1 si partus prospere in lucem non exiret, Isabellæ reginæ matris Caroli IV sororis, jure ad se regnum devolutum iri; sed vicit ob legem Salicam contraria sententia, regniq; administratio Philippo Valesio Caroli comitis nepotis S. Ludovici ac Philippi Pulchri regis fratris filio, postremique regis patrueli delata est, ac sancitum e majorum institutis regno ipsum successurum, si mascula proles a Joanna regina non ederetur. Gratulatus Philippo est Pontifex, eum Galliarum et Navarræ administrationem iniisse, ac præceptis saluberrimis ad obeundum pro dignitate id munus informavit 2. Enixa demum est regina Joanna femineum partum 3, atque ex memorata veteri lege Salica, regno ipsa atque Isabella Angliæ regina et Eduardo, qui minora in regnum jura obtinebat exclusis, Philippus Valesius proximus agnatus, consentientibus regni ordinibus, octava Pentecostes die Rhemis est Francorum rex sacrosatus 4, de quo hæc ex Ms. Vaticano 5 decerpta subjicio: « Mortuo Carolo rege Francorum sine hærede masculino, Philippus comes de Valesio nepos ejusdem Caroli ex patruo regnum adeptus est Francorum: Rhemis coronatur, licet ex opposito per procuratores suos ad hoc missos instaret Eduardus Angliæ rex, petens se admitti ad regnum, tanquam illum cui deberetur ex successione matris suæ, quæ fuit

1 Paul. Emil. in Phil. — 2 Tom. vi p. 3 Ep. secr. pag. 205. —

3 Jo. Vill. l. x. c. 61. — 4 Eod. l. x. c. 89. Paul. Emil. in Phil. VI. — 5 Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Jo. XXI. et Ms. aliud de reg. Franc. sign. num. 2040.

1 Jo. Vill. l. x. c. 61. Paul. Emil. in Carol. IV. — 2 Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 205. — 3 Ibid. pag. 204.

soror Caroli tunc defuncti. Est tamen consuetudo antiqua regni Franciæ, filias non succedere in regno; ideoque idem Eduardus repulsus fuerat nec admissus: quare inter eundem Philippum et Eduardum gravis orta dissensio multis duravit annis, quæ et Franciam ultra modum afflixit». At de bello Anglico agatur inferius.

70. *Joanna regina Navarræ.* — Non eadem regni Navarræ ratio fuit, quod quamvis materno jure Carolus exemplo fratrum conjunctum cum Francorum regno possedisset, cum tamen in Navarra Salica lex non vigeret, Philippus Valesius eodem jure ad illud anitui non poterat: et licet antea Joannæ Ludovici Hutini filiæ æ matris adullerium, objectum viderimus incertum partum, ademptumque a Philippo Longo regnum Navarræ, ex quo multa bella erupere; novus tamen rex, ne plures sibi hostes pareret, cum etiam Anglus, ut dictum est, sceptro Gallico inhiaret, Navarræ regnum Joannæ Ludovici Hutini filiæ, quæ Philippo Ebroicensi duci regni Francorum regnum stirpe sato, ac S. Ludovici pronepoti nupserat, dimisit: fuisseque illam communibus Navarræorum volis ad solium evectam, refert Mariana<sup>1</sup>. Adepta itaque Navarræ regnum Joanna regina, Romano Pontifici regni officia pie defutit: cui vicissim Pontifex de suscepto sceptro est gratulatus<sup>2</sup>, ipsamque incitavit, ut ad regnum æternum condescenderet.

« Joanna reginæ Navarræ.

« Missa nobis magnificentiæ tuæ nuper Epistola, ascensum tuum ad thronum nuntians regium ac sincerum, quem ad nos et sanctam matrem geris Ecclesiam, representans allectum, grata nimirum nostris occurrit aspectibus. Super quibus magnitudini tuæ gratias non indebitas referentes, et oblationem acceptam habemus, et acceptamus oblatam, illa cum locus aderit usuri tanto securius, quanto id promptius consideramus offerri. Ceterum quia salutem tuam plenam zelamus affectibus, et incrementa tui desideramus honoris, circumspersionem regiam exhortamur in Domino, eidem nihilominus sano consilio suadentes, ut status istius excellentiæ, cum sit transitorius et brevi tempore duraturus, te non extollat indebite, sed ei, qui ad illud dignatus est te perducere, in humilitate spiritus gratias agens assidue, sic transire per bona temporalia studeas, quod æterna non amittas: sed cum vite finis advenerit, ad illorum beatum participium feliciter, quod tibi concedat Altissimus, admittaris; suasura charissimo in Christi filio nostro, viro tuo, ut sic regnum illud temporale regere studeat, ut ad perenne feliciter post hujus vite transitum valeat pervenire. Dat. Avin. VI kal. Septembris, anno XII».

71. *Belgæ rebellantes a Philippo rege perdomiti.* — Divisis Navarræ et Galliarum regnis, quæ in ultimis regibus conjuncta fuerant, Philippus

primum in Belgas, qui Ludovicum comitem principatum depulerant, expeditionem duxit<sup>1</sup>: et inter cæteros in castra adduxit delphinum Viennensem, et Sabaudie comitem, quos quidem post diuturna bella, de quibus antea memoravi, in mutuum amicitiam reginæ Clementiæ, prudentissimæ femine, Ludovici olim regis uxoris, ac delphini amittæ, quæ extrema aegritudine, e qua paulo post obiit conflictabatur, studio revocatos, ac motua sibi in benevolentia signum oscula porrexisset, refert Joannes Villanus<sup>2</sup>. Confluxerant<sup>3</sup> etiam ad regis signa Barenensis, Namurcensis et Hannoniæ comites, pluresque viri nobiles alio ut duodecim millibus equitum Philippus esset instructus: is tamen, irrumpentibus Flandris in ipsum regium tentorium, in maximum discrimen fuit adductus. Consurgentibus demum ad pugnam omnibus Gallis, magna Belgarum strages, nimirum ad duodecim millia, edita est, alii fuga dissipati: Ilypra aliaque municipia ad victorem prona fuere. Revocatus Brugas est Ludovici comes, quem Philippus rex ad principatum moderate gerendum est adhortatus, interminatus, ni justis principis munus obiret, ipsum se gradum depulsurum. De parta illustri adeo victoria Philippus rex Pontificem certiorum fecit, utque in extremum periculum ab hostibus qui ad illius tentoria penetrarant, esset adductus: cui Joannes referendam divino Nominis hujusmodi victoriam respondit, utque in victos clementiam explicaret, Apostolicis monitis sollicitavit:

« Joannes, etc. Philippo regi Franciæ.

« Sane, fili dilectissime, cum horrore quodam percipimus, quod hostes usque ad tua tentoria te inscio potuerunt pervenisse. Sed hoc forsans permisit Altissimus, ut certius cognosceres, ab ipso futuram victoriam percussisse, teque ad suam devotionem ejusque beneplacita exequenda, et arctius vitanda quæ prohibuit, obligaret. Et quia tam liberationem ab inimicorum insidiis, quam victoriam subsecutam non humane potentie, sed supernæ, sicut prædictæ attestantur litteræ, cum actionibus gratiarum adscribis, circumspersionem regiam multipliciter in Domino commendamus, regalem excellentiam attentius exhortantes, quantum præmissa de tua memoria oblivio non obli-teret; sed cum assidua gratiarum actione perduret, ut sic ejus uberioris continue gratias, quas ipse tibi dignetur concedere, merearis: et attendens insuper, quod magna est gloria principum uti misericordia et mansuetudine post triumphum, illi populo, si humiliter et devote ad tuam devotionem et fidelitatem redire sine fictione voluerit, ob illius reverentiam, qui cum iratus est, non obliviseitur misereri, sinum tuæ non omittas gratiæ aperire. Ceterum de victoria insinuatione hujusmodi regie celsitudini gratiarum referimus

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 19. — <sup>2</sup> Tom. III. p. 6. Ep. secr. pag. 202.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 89. — <sup>2</sup> Ibid. c. 107. — <sup>3</sup> Ibid. c. 89. — Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 113.

uberes actiones. Dat. Avin. VIII id. Septembris, anno XIII ».

Perdonit Gallorum armis Belgæ, præterita defectionis veniam supplices poposcerunt : cumque ex convenis antea cum Philippo IV et Carolo IV regibus Apostolica auctoritate initis, anathematis et interdicti Ecclesiastici vinculis se irretissent, Philippum regem interpretem adhibere apud Pontificem, ut ea regione solverentur. Flexus itaque ad regias preces Joannes, subjectis præsulibus eam provinciam demandavit<sup>1</sup>.

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo Rhemensi et episcopo Silvanectensis, et dilecto filio decano Ecclesiæ Rothomagensis.

« Petitio charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Franciæ illustris nuper nobis exhibita continebat, quod communitates, burgimagistri, advocati, scabini, consilarii, corrarii et præpositi, cæterique habitatores et homines plurium villarum, locorum et castellaniarum patriæ et territorii Flandriæ contra paces et capitula contenta in eis inter claræ memoriæ Philippum tunc regem Franciæ, dicti Philippi nunc regis patrum ex una parte, et Robertum tunc Flandriæ comitem et habitatores locorum et villarum patriæ et territorii prædictorum ex altera primo, ac deinde inter claræ memoriæ Carolum tunc regem Franciæ et Navarræ, ipsiusque regis, qui nunc est consanguineus, prædecessores suos ex parte una, et communitates ac habitatores plurium locorum et villarum patriæ Flandriæ prædictæ ex altera dudum factas et initas temere veniendo, quamplures rebelliones et inobedientias contra eundem Philippum, nunc regem, gentesque ac subditos ipsius regis patenter et notorie commiserunt, paces prædictas in pluribus punctis et articulis contra fidem per eos datam ac juramentum præstitum violarunt, excommunicationis in personas et interdicti in communitates, villas et loca tam a felicis recordationis Clemente papa V, prædecessore nostro, quam a nobis latis sententias propterea incurrendo, quas quidem sententias executores tam ab eodem prædecessore, quam a nobis super hoc specialiter deputati, seu aller eorum ad requisitionem ipsius regis, qui nunc est, prædictos burgimagistros, advocatos, scabinos, consilarios, corrarios, præpositos cæterosque habitatores excommunicationum, ac communitates, loca, castellanias et villas rebellionum prædictorum interdicti sententias prolatas incurrisse, auctoritate Apostolica declararunt, prout hæc in Apostolicis super hoc confectis litteris et processibus inde secutus plenus et serius continetur : quodque postmodum præfati burgimagistri, advocati, scabini, consilarii, corrarii, præpositi cæterique habitatores et communitates, villarum, castellaniarum et locorum rebellionum prædictorum ad cor reversi, suumque recognoscentes errorem, ducti

spiritu consilii sanioris ad ejusdem regis obedientiam tanquam fideles subditi redemptes, de et super inobedientis, rebellionibus et attentatis aliis omnibus supradictis eidem regi competentem fecerunt emendam, se super iis ipsius regis voluntati totaliter supponendo ; quare nobis idem rex humiliter supplicavit ut personis et locis præfatis provideri de absolutionis et interdicti relaxationis beneficio misericorditer mandaremus, etc. » Dissolvit Pontifex ad regias preces censuras, et auctoritate memoratos præsules in-fruit, ut Belgas expiato ritu Ecclesiastico crimine sacrorum communioni resiliant. « Dat. Avin. XIV kal. Novemb. anno XIII ».

Lapsis aliquot annis Belgæ iterum in Philippum regem conjurarunt, censurasque eo fuso non contraxisse prælexuere, quod Eduardum Gallicum nomen regium sibi asciscentem sequerentur. De quibus ingentibus turbis, atque ejusmodi de contrahendis censuris pactionem abrupte sint ausi, dicitur inferius. Addimus nunc Pontificem adhortatum esse Philippum, ut illius belli curis solutus animus viresque ad Ecclesiæ schismaticis oppugnata decus tuendum converteret : « Tenemus, inquit<sup>1</sup>, probabiliter, quod intensum tuum desiderium, quod ad ulciscendas matris tuæ, videlicet injurias, tuitionemque Catholicæ fidei te habere tam publica vox quam privata multorum testatur, tuæque littere hoc exprimebant expresse, induxit Dei benevolentiam, ut brevi completo tempore, quod dudum compleri prolixiori nequivit circa matris ejusdem Ecclesiæ negotium, tuis possis promptius præfatum desiderium adimplere. Quare nostris exhortationibus adjicimus, ut successus prosperi, qui plerumque a bonis retrahere consueverunt conceptibus, te non retrahant ; sed animent potius, sicut et viros gratos percepta beneficia fortius animant et accendant, ut illi, a quo ea percipiunt, promptius ipsi obsequantur ». Addit res Ecclesiæ in dies elferri, hostiumque frangi potentiam : senatores Urbis vice Roberti Sicilia regis administrandæ publicæ rei præfectos munus strenue ac placide obire : omnia, quæ a schismaticis gesta erant rescissa : edixisse, gravissimis adjectis pœnis, ut qui litteras pseudopontificis haberet, quam primum deferret ; omnium illorum domos, qui ab hæresiarcha cardinales, notarii, scriptores, officiales creati fuerant, funditus in æternum dedecus excisas. « Dat. IV non. Octobris, anno XIII ».

72. *Pontifex Philippum regem ad Ecclesiæ studium hortatur, Anglo conciliare nititur.* — Explicuerat Philippus Pontifici præclarum tuendam Apostolicæ Sedis dignitatis studium, atque ad evitendam hostium Ecclesiæ tyrannidem, excindendumque schisma armorum potentiam obtulerat. Cujus zelum Pontifex magnis extulit laudibus<sup>2</sup>, rogavitque ut ad singulas Italiæ urbes ac populos

<sup>1</sup> An. 43. p. 1. Ep. com. cxcvii.

<sup>1</sup> Tom. vii. p. 1. Ep. secr. pag. 114. — <sup>2</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 197.

litteras daret, ac publice profiteretur, se Ecclesiae causam suscepturum, atque arma in schismaticos et antipapae sequaces conversurum. Instiluit etiam apud Joannam Francorum reginam<sup>1</sup>, ut maritum regem ad gloriosissimum opus impelleret, ac scribere Italiam suaderet; ne Ludovico, ejusque, ut ait, idolo, nimirum antipapae obsequerentur, sed potius Roberto Siciliae regi omnem operam ponerent.

Urserat etiam aliis exente anno superiore litteris Pont. Philippum, ut Ecclesiae causam strenue defenderet, seque ad ulciscendas illius injurias generose accingeret: ea re summam a Christo Domino gratiam ipsam initurum; si enim mortales sponsi suis illatas sponis contumelias vindicent, immortalem sponsum Ecclesiae suae sponsae injurias vindicantem amore complexurum: tum etiam gratulatus est<sup>2</sup> ab ipso inanum fabellarum lectione sacros regum Veteris Testamenti libros perlegi.

« Joannes, etc. regi Franciae.

« Accedit nobis ad ingens gaudium, cum te, fili charissime, in iis occupari percipimus, quae dignitati conveniunt regiae, regi regum sunt placida, et utilitatem respiciant subditorum. In his profecto te comprobas occupari, cum abjectis romanorum fabulis, quarum lectio aures magnatum frequenter occupat, Veteris Testamenti regum historiis intendis sedule: ex quibus potes circa bellicos actus instrui ac quantum in illis divina providentia egerit, erudiri: ex quo potes evidenter percipere, quantum divina revereri majestas debeat, quodque in illa sola spes omnis victoriae sit ponenda. Adhuc in praemissis te arguis occupari, cum circa tuendas Ecclesias et personas Ecclesiasticas earumque injurias ulciscendas te curas exhibere sollicitum, quodque utique gratiam ejusdem sponsi Ecclesiae, scilicet Christi, tibi vindicas ampliorem: si enim sponsi carnales adeo diligant sponas suas, ut ad illos suam extendant gratiam, quos illas noverint honorare, ac contra illos excandescere soleant, qui sponsabus eisdem injurias praesumpserint irrogare; praeculdbio multo magis sponsus, qui amplius ad sponam afficitur, quam quivis sponsus alius suam ipsam honorantibus exhibet gratiam, et contra inhonorantem eam, seu sibi irrogantibus injurias irascitur et turbatur, etc. Dat. Avin. VI id. Decembris, anno XII ».

73. Ut porro fluctuanti Ecclesiae felicis operam Philippus rex ferre posset, studium ad pacem in Gallias tuendam, exorientes cum Anglorum rege Eduardo discordias sopiendas, malaque imminenda avertenda convertit Pontifex. Contenderat, ut diximus, Eduardus jure sanguinis ad sceptrum Gallorum vocari, vimque et arma adhibere ad causam defendendam parabat; cum Joannes conciliandos novis affinitatibus eos reges censuit, Robertumque Atrebatensem ac plures Gallicae aulae

principes, tum reginam Francorum sollicitavit, ut ad perficiendam concordiam incumberent: tum Philippum regem est adhortatus, ut Joannem majorem natu filium cum Eduardi sorore matrimonio conjugare niteretur; ex ea enim affinitate facile futura bella diremptum iri. Repudiata sunt, nec mandata operi Pontificis consilia magno Francorum detrimento; ab Eduardo enim irato gravissimis claudibus affectas Gallias, atque in extremum adductas discrimen visuri sumus. Traditam porro Eduardi sororem Joannam Davidi Roberti Brusii regis Scotorum filio in uxorem, ac pacem post diuturna bella inter Scotos et Anglos firmatam, refert Joannes Villanus<sup>1</sup>: quam quidem vocatam turpem ait Walsinghamus<sup>2</sup>, cum Scotia antea in Eduardo I regno Anglico conjuncta, ac superioribus temporibus jure beneficiario obnoxia, ab omni onere et officio Anglis regibus praestando libera ex illius foederis legibus pronuntiata sit.

74. *Anglia et Scotia conciliatae.* — Poposcit tum veniam a Pontifice Robertus Scotiae rex, pluribus censuris ob praeterita in Eduardum II bella irretitus; missisque oratoribus, Apostolicis imperiis obsequentissimum se posthac futurum pollicitus est. Excepit Joannes, qui pacem inter Anglos et Scotos redintegratam gaudebat, benigne legationem, dissolvitque censuras Apostolico Diplomate, in quo fusa repetit, ut ardente inter Robertum et Eduardum II Angliae regem bello, post varias concordiae rationes pertentatas Gaucelinum episcopum Albanensem, tunc tit. SS. Marcellini et Petri presbyterum, ac Lucam S. Mariae in Viaplata cardinales legatos miserit, imperarique Anglos inter et Scotos inducias, intentato iis, qui bellum moverent, anathemate: Robertus vero pacis consilia respuerit, ac licet cardinales ipsum censuris, et Scotiam Ecclesiastico interdicto perculissent, si in Angliam cum exercitu irrumperet; ipse tamen violata induciarum religione Angliam invaserit, et Berwicum ac nonnullas alias arces Eduardo eripuerit, ob quae cum cardinales delixum anathemate et Scotiam sacris interdictam pronuntiarint: cum vero idem Robertus censuras toto vertente anno sperneret, et Angliam vexaret armis, Pontificio edicto in jus ad subsellia Apostolica accersitus fuerit: cumque apud ea non compareret, servato judiciorum ordine ex sacri senatus sententia damnatus sit contumaciae, ac fidelium consortio ejectus. Jam vero instaurata cum Eduardo III pace ad Ecclesiae obsequium redeunti Pontifex veniam tribuit<sup>3</sup>.

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Scotiae illustri.

« Cum ad praesens, cooperante pacis principe, qui facit concordiam in sublimibus suis et arcem possidet unitatis, quique de throno caelesti ad ima descendens, pacem in terra per celestium Angelo-

<sup>1</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. secr. pag. 169. — <sup>2</sup> Ibid. p. 2, pag. 191.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. xvi. c. 80. — <sup>2</sup> Walsing. in Eduard. III. Boeth. Hist. Scot. l. xiv et alii. — <sup>3</sup> An. 13. p. 1. Ep. com. MCCCXLIX.

rum exercitum, gloriose pacis cauteum concinentem, bonæ voluntatis hominibus multavit, et demum regressurus ad Patrem pacis hominum, quod super omnia diligebat, tanquam donum gratissimum dedit fidelibus, et reliquit; pax et concordia inter te et charissimum in Christo filium nostrum Eduardum nunc regem Angliæ illustrem fuerint reformate, tu cupiens tanquam devotionis filius ad sinum almae matris Ecclesiae, quæ nulli redeunti claudit gremium, cum humilitate redire, ipsiusque ac nostris in omnibus obedire mandatis, nobis per venerabiles fratres nostros Jacobum S. Andreae et Joannem Moraviensem episcopos, ac dilectum filium Adam electum Brekmensem nuntios et procuratores tuos (qui episcopus S. Andreae, Jacobus Benedicti archidiaconus Ecclesiae S. Andreae, et Adam electus præfati, Adam de Moravia, decretorum doctor in littera, in qua eos ad id procuratores tuos constituisti, per te nominati fuerunt) ad nostram præsentiam super his specialiter destinatos, humiliter supplicasti, ut providere tibi et statui tuo, ac regno et terris tuis præfatis de salubris et opportunae absolutionis et interdicti relaxationis beneficio misericorditer dignemur. Nos itaque, qui ipsius regis pacifici vices in terris quamvis insufficientibus meritis exercemus, ipsius exemplis salutaribus eruditi, hujusmodi pacis et concordiae dulcedinem internis brachiis amplectentes; considerantes etiam attentius, quod divinitatis natura clemens est et pia, magisque ad indulgentiam quam ad vindictam prona, quæ non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; præfatis nuntiis et procuratoribus nomine tuo postulantes humiliter et devote (qui etiam, habentes ad hoc a te speciale mandatum, de stando super omnibus et singulis nostris et ejusdem Ecclesiae mandatis in animam tuam præstiterunt corporaliter in nostra presentia juramentum, bona tuæ ad hoc etiam obligando) te a præfatis omnibus et singulis excommunicationum sententiis atque pœnis, quas per nos et cardinales ipsos latas, ut præmittitur incurristi, auctoritate Apostolica tenore presentium duximus absolendum, dictumque interdictum in regnum Scotiae et alias terras præfatas, per cardinales ipsos ut præfertur prolatum, usque ad biennium a data præsentium numerandum auctoritate prædicta de speciali gratia relaxamus.

75. « Verum quia mediator Dei et hominum homo Dominus noster Jesus Christus hanc præpositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut confidentibus pœnitentiæ satisfactionem docerent, et eisdem salubri satisfactione purgatis reconciliationis januam aperirent; tibi pro præmissis quoad præsens hujusmodi pœnitentiam injungimus salutarem, videlicet quod de cætero per te, vel aliam, seu alios treugas, si quas per Sedem Apostolicam inter te et ipsam regem indici canonice contingeret in futurum, nullo modo violare, ac mandatis Apostolicis licitis contraire, regnum etiam Angliæ ac ter-

ras alias dicti regis nunquam invadere, seu alias occupare presumas, nisi quantum tibi de jure concessum fuerit, vel permissum; reservatis nobis omnibus aliis, quæ pro præmissis tibi injungenda fuerint, tibi nostro arbitrio in posterum imponendis. Nulli ergo, etc. Datum Avinione id. Octobris anno M<sup>o</sup> XII. ». Data aliis litteris archiepiscopis et episcopis imperia<sup>1</sup>, ut a Roberto postulati, illum anathematis nexu solutum, et sacrorum usum Scotiae ad biennium restitutum promulgarent. Nam diu pax ea tenuit, cum Roberto brevi extincto, Eduardum III. spreto affinitate, ad avita in Scotiam jura recuperanda Davide sororium gravissimo bello exagitasse visuri simus.

76. *Poscitur Alphonso regi Castelle Pontifex dat opes et privilegia ad bellum contra Saracenos Granatensis.* — In Hispanis Alphonsus Castelle rex, ardore propagandæ religionis ac regni limitis proferendi successus, bellum in Saracenos ceptum urgere constituit; atque belli molem facilius volveret, ab Romano Pontifice sacrarum opum auxilia flagitavit, ac Joannem episcopum Conchensem et Petrum electum Carthaginensem oratores legavit, instruitque auctoritate, ut fidem regiam ad servanda ineunda ea de re pacta obstringerent. Quo argumento subjectas litteras supplices transmisit<sup>2</sup>.

« Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino, domino Joanni, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiae summo Pontifici, charissimus ejus filius Alphonsus Dei gratia Castelle, Legionis, Toleti, Galleciæ, Sibiliciæ, Cordubæ, Murciae, Giennii et Algarbii rex, ac Viscayæ et Molinæ comitatum dominus, cum recommendatione humili et reverentia pedum oscula beatorum.

« Pater sanctissime, clare novit vestra providentia circumspecta, qualiter Deo servire præcordialiter affectantes, fidei quæ Catholicam pro viribus exaltare, velut verus titulus Ecclesiae et Catholicus Christianus, ac deprimere seu frangere Saracenorum inimicorum fidei orthodoxæ perfidiam et abominabilem nationem, sicut fecerunt reges, de quorum stirpe noscitur descendisse; cum regnorum nostrorum redditus non sufficerent ad tam arduum tamque sanctum negotium modo debito prosequendum, sperantes ad hoc auxilium per gratiam seu liberalitatem Sedis Apostolicæ consequi opportunum, supplicari per nostros fecimus nuntios, ut aliquas petitiones nobis, regnis et subditis nostris expedientes, vestra sanctitas dignaretur misericorditer exaudire.

« Verum, ut percepimus, quia vestra sancta pietas aliquas gratias nobis intendit facere pro subsidio guerrae per nos contra Saracenos inceptæ, sub certis conditionibus, et ad earum observantiam obligationibus, quibus adjiciendis, quamvis

<sup>1</sup> Reg. post emul. Ep. — <sup>2</sup> Ext. apud Jo. an. 12. p. 8. in exte. Ep. MCCCXXV 1. et 19 Ms. heb. Vall. s. gn. lit. B. num. 12. p. 161.

antecessores nostri, qui in Castella et Legione pro tempore regnaverunt, acceperint tertias et thesauros Ecclesiarum ad guerram, quam cum præfatis habuerunt inimicis fidei exercendam, et ad eorum incursum terras et regna suo commodius protegenda; tamen ob devotionem eximiam, qua Deum et Sedem Apostolicam reverentur, impendentes reverentiam qua tenemur vobis vicario Jesu Christi, vestram voluntatem complentes facimus, constituimus, creamus, ordinamus nostros veros procuratores, yconomos, syndicos, vel actores et nuntios speciales venerabiles dominos Joannem Conchensem episcopum, Petrum Carthaginensem electum clericos nostros, ac nobilem virum Fernandum Sancti militem ac judicem curie nostræ absentes tanquam præsentem omnes vel duos eorum ad comparendam coram sanctitate vestra et sacro collegio reverendorum dominorum cardinalium, et offerendum ex parte nostra supplicationes, quæ ipsis procuratoribus, aut eorum duobus videbuntur specialiter prosecutioni guerræ Saracenorum, nobis, regnis ac subditis nostris expedientes, et oblatas proseguendum et acceptandum una vobiscum: imo et si sanctitati vestræ videbitur cum dicto collegio, super dictis supplicationibus et carum qualibet quidquid sanctitas vestra et dictum collegium tractandum, ordinandum et promittendum ordinaverit per eosdem procuratores vel duos ipsorum nomine procuratorio nostro: necnon obligandum nos, terram et subditos nostros ad tenendum et servandum firmiter omnia et singula, quæ dicti procuratores aut duo eorum in præmissis et eorum quolibet duxerint promittendum sub quibuscumque conditionibus et pœnis spiritualibus, tempore dictarum tertiarum nobis concedendarum tantummodo duraturis, adjiendis cuilibet capitulo dictarum supplicationum per vos et dictum collegium ut exequamur ea, ad quæ dicti nostri procuratores vel duo eorum nos duxerint obligandos: et præstandum in animam nostram cujuslibet generis sacramentum super præmissis omnibus et singulis observandis et tenendis: et generaliter ad omnia alia et singula procurandum, faciendum, agendum et exercendum, quæ veri et legitimi ac sufficientes procuratores procurare, agere, facere et exercere possunt in præmissis et quolibet præmissorum, etiamsi mandatum exigant speciale, et quæ nosmet procurare, facere et exercere possemus, si personaliter interessemus. Insuper promittimus ratum et firmum habere, tenere et servare quidquid per dictos procuratores vel eorum duos procuratum, factum, actum et gestum fuerit in præmissis et quolibet præmissorum, et in nullo contrafacere vel venire sub hypotheca et obligatione regnorum et aliorum bonorum nostrorum: protestantes, quod curso dictarum guerrarum tempore, salvum remaneat jus exemptionis et libertatis competentium nobis et regnis nostris. In quorum omnium testimonium, has nostras pa-

tentes litteras, nostro sigillo plumbeo eisdem appenso ditis nostris procuratoribus jussimus enlargi. Dat. Toleti VII id. Martii anno a Nativitate Domini MCCCLXXVIII.

77. Poposcere Castellani oratores a Pontifice<sup>1</sup>, ut religiosa expeditio collato crucis symbolo propositaque novarum venia indiceret: tum in militares sumptus sacerdotiorum decumæ ac duæ partes tertiæ reficiendis sartis tectis addictæ, conferrentur. Extulit laudibus Pontifex Castellæ regis de duenda in Mauros expeditione consilium<sup>2</sup>, ejusque petitis pro sustendis bellicis sumptibus ita assensit, ut ea certis legibus temperaret, sanciretque ut a sacro illo auro subsidiario rex abstinere eo flexu temporis, quo inducias pacemve cum barbaris pacisceretur: tum ad hæc conventa Alfonso obstrinxit:

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Alfonso regi Castellæ et Legionis illustri.

« Volumus quod tu hujusmodi negotium per te assumptum viriliter et efficaciter, tam per mare quam per terram, ad exaltationem et dilatationem Catholicæ fidei contra Saracenos eosdem prosequaris; et ubi hujusmodi negotium in persona propria non prosequeris, illud per terram ad minus cum mille militibus vel equitibus bene munitis equis et armis prosequi tenearis, non solum defendendo terram Christianorum ab impugnationibus dictorum Saracenorum regni Granate, sed impugnando et expugnando Saracenos ipsos, castra, fortalities, terras et loca ipsorum et alios Saracenos, tam vicinos quam quoscumque alios, dum venerint in auxilium eorumdem, nisi forte interdum pro meliori plus defensionem cum prædicto militum seu equitum numero dictæ terræ Christianorum ab impugnationibus Saracenorum dictorum, quam hujusmodi impugnationi eorumdem hostium prospexeris insistendum: quorum tamen hostium impugnationi et expugnationi debes intendere diligenter, cum ipsi fidem Catholicam et terras fidelium, potissime in ipsorum frontariis constitutas, ac personas Christianorum non desinant impugnare, Christianos ipsos capiendo, suæque ditioni subdendo, ipsosque tam mares quam feminas et parvulos filios et filias eorumdem cogendo fidem Catholicam, ut præmittitur, abnegare et nonnulla alia nefanda in eosdem Catholicos committendo. Si vero aliqui milites seu equites per obitum ipsorum, vel ex aliqua rationabili causa, vel casu de numero prædicto deficerent, idem numerus absque reprehensibili mora per tuæ sollicitudinis studium celeriter restauraretur. Ubi autem non prosequeris dictum negotium personaliter per teipsum, ordinabis in capitaneum aliquem virum Catholicum aptum, strenuum et fidelem, quem duxeris eligendum a dominis, cum supradicto militum vel equitum numero, equis, armis, ut præmittitur,

<sup>1</sup> An. 12, p. 3. Ep. com. MCDLXXVII. — <sup>2</sup> Ibid.

munitorum, ad prosecutionem dicti negotii loco tui contra Saracenos eodem, adhibito ubi forsitan aliquis vel aliqui de numero predicto deficerent, moderate supra dicto. In casu vero ubi dictum negotium in persona propria prosequeris, necessarium non existimamus, quod tu ad faciendam prosecutionem hujusmodi cum certo determinato numero militum vel equitum adstringaris; ex eo maxime, quod probabiliter credi potest, quod velut princeps magnificus in comitiva tua ad prosecutionem dicti negotii, quoties illud in persona propria prosequeris, longe majorem tecum duceres, quam præmissam militum vel equitum quantitatem.

78. « In terris quoque, castris et locis in dicto regno Granatæ tam per te noviter acquisitis, quam quæ divina suffragante virtute acquiri contigerit, conserventur et ædificabuntur Ecclesie seculares, videlicet cathedralis secundum mandatum et ordinationem nostram et dictorum successorum nostrorum vel aliorum, quibus nos vel dicti successores id duxerimus vel duxerint committendum, considerata aptitudine, conditione, qualitate et dignitate locorum, in quibus fuerint hujusmodi Ecclesie ordinandæ: in quibus etiam de mandato nostro seu nostrorum successorum ponentur et constituentur personæ Ecclesiasticæ seculares, per quas in eis divina celebrentur officia, et ministrentur locorum ipsorum habitatoribus Catholicis Ecclesiasticæ sacramenta; collegiata vero et alia inferiores Ecclesie a cathedralibus fundari possent de mandato prælatorum, vel aliorum Catholicorum, quibus hoc de jure competit vel competet in futurum: ac similiter institutio seu ordinatio personarum Ecclesiasticarum, quas, ut prædicitur, seculares esse volumus, in eisdem collegiatis et aliis inferioribus Ecclesiis ponendarum possit fieri per eosdem, quibus competet id de jure, salvo jure patronatus tui; quod jus intelligi volumus illud esse, quod tibi jura communia canonica in casu de quo agitur seu agetur, præstiterint.

79. « In locis autem taliter post guerram per te noviter cœptam acquisitis, vel in posterum, infra dictum tamen quadriennium acquirendis, si seorsum vel permixtum habitare contigerit Saracenos circa sacerdotes ipsorum, qui Zabazara vulgariter nuncupantur, necnon templa seu meschitas ipsorum ne, quod absit, per eorum funestos ritus invocationes, et clamores verborum, ac publicas invocationes et peregrinationes ipsorum in cordibus fidelium scandalum generetur, tu tanquam princeps Catholicus et zelator fidei Christianæ juxta Constitutionem super hoc editam in Concilio Viennensi, cum eosdem Saracenos in dictis locis noviter, ut præmittitur, acquisitis vel etiam acquirendis ad eorum templa seu meschitas contigerit convenire, ut ibidem adoret perfidum Machometum, ejusdem Machometi nomen alta voce invocari et extolli Christianis audientibus, vel aliqua

verba in illius honorem eos profiteri, vel proclamare publice, seu hujusmodi peregrinationes in fidelium scandalum fieri non permittas: sed talem observationem funestam de dictis locis omnino auferas, et a tuis subtiliter auferi procures; districtius inhibendo, ne præfata invocatio, seu professio nomine ipsius perfidi Machometi publice, aut peregrinatio prælibata ab aliquo in tuo existente dominio attentetur de cætero, vel quomodolibet toleretur; eos, qui secus præsumperint, taliter castigando, quod alii eorum exemplo perterriti a presumptione simili arceantur. Et quia spiritualia diu temporalibus non subsistant, ac justum est, ut qui altari servit, vivere debeat de altari, et juxta verbum Apostoli, mirum esse non debet, si temporalia mutantur, a quibus spiritualia seminantur; volumus quod pro bonis et rebus in dicto regno Granatæ per Catholicos noviter, ut præmittitur, acquisitis vel in posterum acquirendis decimas ac primitias Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, instituendis ibidem, cum super hoc per eas fueris requisitus, facias cum integritate persolveri, secundum quod jura ad id te adstringere dignoscuntur: et nihilominus libertas et immunitas Ecclesiastica in civitatibus, castris, terris et locis acquisitis, et quæ acquiri contigerit in regno præfato, eisdem Ecclesiis et personis Ecclesiasticis et aliis plene et libere servabitur juxta canonicas sanctiones.

80. « Volumus insuper quod processus nostri et sententiæ excommunicationis et interdicti per nos, ut præmittitur, in personam tuam et civitates et loca prædicta late, et præmissorum occasione ferendæ per aliqua verba dicti procuratorii tui nullatenus restringantur, sed in sua firmitate consistant; ita quod si eas incurere te contingat, tandem in persona tua ac civitatibus et locis prædictis eas habere decernimus roboris firmitatem, donec congrua satisfactione præmissa dictas sententias de nostro vel successorum nostrorum speciali mandato contigerit specialiter relaxari. His etiam additum est, ut pactiones a Castellæ regis oratoribus cum Gaucelino episcopo Albanensi, et Joanne tit. S. Crucis in Jerusalem presbytero, ac Jacobo S. Georgii ad Velum - Aureum diacono cardinalibus, necnon Gasperio archiepiscopo Arelatensi camerario inter Pontificio nomine, illibate maneant: et si qua de iis oboriatur controversia, illa a Sede Apostolica solvatur: tum subdit, ut Alfonsus vertente anno gesta ab oratoribus rata habeat, ejusque litteras antea memoratas inserit, quibus hæc subjicit:

« Cæterum, fili charissime, ut videntur gravamina, quæ interdum viri Ecclesiastici sunt perpassi, volumus quod per dictos archiepiscopum Hispalensem et Cordubensem ac Giennensem episcopos, necnon per subcollectores, super iis deputandos ab eis, hujusmodi decima juxta Constitutionem Viennensis Concilii ad monetam currentem communiter levetur et etiam exigatur, quodque

calices, libros et alia ornamenta Ecclesiarum, divinis officiis deputata, ex causa pignoris vel distractionis cujuspiam per se, vel per alium, seu alios occasione hujusmodi decimæ contra Constitutionem eandem capere seu recipere, distrahere seu recipere, distrahere seu occupare quomodo libet non præsumatur. Dat. Avin. id. Junii, Pontificatus nostri anno XII». Data sunt ea de re memoratis præsulibus imperia, ut quadriennale decimas cogere, modo inite pactiones corroborate essent a rege: tum ut crucisignatam expeditionem, promulgatis indulgentiarum præmiis, ad excindendam e Granatensi regno Mahumeticam superstitionem e sacro suggestu indiceret, et clerum populumque, sacrum professuros militiam, affixo humeris crucis synbolo insignirent.

81. *Sacrum bellum civili dissensione retardatum.* — Turbatat bellum illud sacrum gravissima dissensio, quæ Alfonso inter Joannem Manuelem e stirpe regia progenitum exarserat: ad quam extinguendam Pontifex Petrum cardinalem, episcopum olim Carthaginensem, in Castellam legavit, regemque illum hortatus est<sup>1</sup>, ut discordiæ semina præfocaret: perpenderet quanta ex ejusmodi civili bello mala emeritura essent, quantave ipsius dignitati labes aspergeretur, Petrum vero studia sua omnia pro redintegranda inter illos concordia defigere jussit<sup>2</sup>; utque auctoritatem ipsi in re gerenda conciliaret, pileum cardinalitium, quamvis moris non esset nisi e Pontificiis manibus accipi, in Hispanias transmisit<sup>3</sup>: « Ut honorabilis, inquit, et utilis exequaris, (nimirum imperata), tibi capellum rubenum, insigne cardinalatus, tibi contra morem duximus de eorumdem fratrum consilio per latorem præsentium destinandum ». Sollicitatis<sup>4</sup> vero Pontificiis precibus Alvarus Nuntius comes e Transtamara et Garcias Lassus qui auctoritate in Castellana regia florebat, ut cardinali legato in sopienda discordia operam impenderent: denique sancitum esse in sequenti anno concordie fœdus, refert Mariana<sup>5</sup>, rege ad illam propendente, ut belli molem in Saracenos verteret.

82. *Rex Aragonum sponsonem pro Sardinia præstat.* — Interea Alfonso Aragonum rex, cum ex acceptorum Sardinie et Corsicæ regnorum jure fiduciario legibus excurrente primo regni adepti anno obstrictus esset ad Sedem Apostolicam, ut fidem devinciret, se conferrere, ob negotiorum, quibus obruebatur, molem expellit, ut tempus extraheretur: cujus precibus permotus Pontifex, illud ad annum<sup>6</sup> a primo evoluta proximum prorogavit.

« Alfonso regi Aragonum illustri.

« Cum pro regno Sardinie et Corsicæ, quod clara memoria Jacobus rex Aragonum pater tuus a nobis et Romana Ecclesia tenuit, et quod tu,

charissime fili, similiter obtines ex successione paterna, infra annum unum, a die obitus ejusdem patris tui in antea numerandum, ex juramento per dictum patrem tuum præstito, quo se ac hæredes et successores suos in eodem regno ad hoc solemniter obligavit, lenearis nostram et Apostolicæ Sedis adire præsentiam, facturus nobis nostro et ipsius Ecclesiæ nomine ligum in manibus nostris homagium, et præstiturus fidelitatis debite juramentum; nos, paterno more compalientes tuis occupationibus variis, quos tibi nova suscepti regiminis auspicia subministrant; ac propterea tuis in hac parte supplicationibus inclinati terminum super præmissis unius anni prædicti usque ad unum alium annum, a fine præfati anni in antea computandum, tibi de fratrum nostrorum consilio tenore præsentium prorogamus. Volumus autem per hoc, juramento per dictum patrem tuum (sicut præmittitur) præstito, seu quibuscumque conditionibus, obligationibus, seu pactis et conventionibus aliis in concessione dicti regni facta præfato patri tuo appositis, quæ in suo robore permanere decernimus, in aliquo nullatenus derogetur. Dat. Avin. non. Maii, anno XII». Ægre tulit rex ampliores temporis metas sibi non prorogatas: cui Joannes rescripsit, moris non esse, ut Romana Ecclesia rem adeo gravem in posteriora tempora extraheret. Alfonso tamen, cum metueret, si regno discederet, graviores in eo motus posse concitari, Petrum fratrem Ripacurtiæ comitem oratorem ad Joannem misit, ut suscipiendi itineris laborem sibi remitti deprecaretur: cujus precibus flexus Pontifex, e cardinalium consilio assensit, ut rex in Aragonia solemniter rito obtenta Sedis Apostolicæ beneficio auctoritateque Sardinia sacramentum nuncuparet. Rogatus quoque Pontifex, ut a rege ad infidelium, ac præsertim soldani Babylonici oras duas naves mitti permitteret, tum ad exportanda sacra S. Barbaræ lipšana, tum ad nonnulla alia negotia conficienda; respondit<sup>7</sup>, continuis suas ex Cypri et Armeniæ partibus clamoribus aures feriri, Barbaris merces inferri, quibus aucti magis ferociebant; reliquiarum tamen sanctæ illius martyris intuitu ipsi unius mittende navis, comitique Ripacurtiæ alterius potestatem fecisse.

83. *Philippus regia stirpe Baleari progenitus novam Franciscanorum familiam condere postulans rejicitur.* — Hoc anno Jacobi Balearis regis patruus atque antea tutor Philippus e Majoricis, Aragonum, Siciliae et Francorum regum consanguinitate illustris, novum Franciscani instituti Ordinem, in quo præscripta a S. Francisco religiosæ vite formula sine ulla interpretatione atque additamento servaretur, condere in animum induxit, ac perficiende rei auctoritatem oblato hoc libello supplicæ<sup>8</sup> a Pontifice flagitavit.